

Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2
năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

*Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2023 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;*

*Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;*

*Triển khai Kế hoạch số 339/KH-BTTTT ngày 01 tháng 02 năm 2023 của
Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 năm
2023 trên toàn quốc;*

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và
Văn hóa đọc lần thứ 2 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng
Vụ Thư viện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ và các cơ quan,
đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. *QĐ*

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Lưu: VT, VTV, NL.(100)



Trịnh Thị Thủy

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

(Kèm theo Quyết định số: 587/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 3 năm 2023
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; triển khai Kế hoạch số 339/KH-BTTTT ngay 01 tháng 02 năm 2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên toàn quốc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VH TTDL) ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của Bộ VH TTDL như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU,

1. Mục đích

- Góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam;

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng; phát hiện, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển sách và văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Lan tỏa văn hóa đọc rộng khắp trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động của Bộ VH TTDL nói riêng và trong toàn ngành nói chung góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam; Là căn cứ để các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ VH TTDL và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai và chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

2. Yêu cầu

Tổ chức, triển khai các hoạt động bằng nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với điều kiện thực tiễn, phát huy vai trò của cơ quan, đơn vị; Nội dung hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, sáng tạo và an toàn.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung

- Tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gắn với việc phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, gắn với thông điệp: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”.

- Tổ chức sự kiện, Ngày hội Sách và Văn hóa đọc với các hoạt động: tuyên truyền giới thiệu sách, kể chuyện và làm theo sách, vẽ tranh theo sách, xếp sách nghệ thuật, giao lưu, tọa đàm về sách và văn hóa đọc, tôn vinh người đọc, người làm thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và góp phần phát triển văn hóa đọc, tổ chức không gian giới thiệu sách của các nhà xuất bản, đơn vị phát hành, ký tặng sách, quyên góp, ủng hộ và trao tặng sách, tổ chức các hoạt động khuyến đọc, hướng dẫn phương pháp, kỹ năng đọc sách, phát triển kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử dụng thông tin...

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, về giá trị của sách và việc đọc sách.

- Tổ chức các hoạt động khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn tại các cơ quan, đơn vị.

2. Thời gian tổ chức

- Bắt đầu từ 16 tháng 3 đến hết tháng 4. Trọng điểm từ ngày 15 tháng 4 đến ngày 21 tháng 4 năm 2023.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ căn cứ tình hình điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của cơ quan, đơn vị mình theo thời gian và địa điểm phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ VHTTDL tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 gắn với các hoạt động sinh hoạt chuyên đề hoặc lồng ghép với các sự kiện, hoạt động chính trị, tinh thần của cơ quan, đơn vị; treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tại trụ sở hoặc truyền thông trên trang tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

2. Vụ Thư viện chủ trì tham mưu hướng dẫn việc thực hiện phát triển văn hóa đọc, xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trong các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ, Thư viện Quốc gia Việt Nam và hệ thống các thư viện trong toàn quốc; tham mưu triển khai phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tại thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế; trực tiếp phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động truyền thông Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; là đơn vị đầu mối tổng kết hoạt động tổ chức chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

3. Thư viện Quốc gia Việt Nam chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Ngày hội Sách và Văn hóa đọc, các hoạt động khác chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 tại thư viện.

4. Cục Văn hóa cơ sở, Cục Di sản văn hóa hướng dẫn các trung tâm văn hóa, bảo tàng trong cả nước tuyên truyền, cổ động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023, phối hợp tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động

chào mừng trong việc triển khai các nhiệm vụ của đơn vị tại các thiết chế văn hóa trong cả nước.

5. Vụ Gia đình lồng ghép tuyên truyền gắn kết việc đọc sách, xây dựng thói quen đọc, văn hóa đọc đi đôi với việc giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, xây dựng mô hình gia đình đọc sách gắn kết yêu thương.

6. Văn phòng Bộ phối hợp với Vụ Thư viện tổ chức truyền thông trực quan tại trụ sở cơ quan Bộ chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

7. Các trường, cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gắn với công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học, sinh hoạt văn hóa của giảng viên và học sinh, sinh viên; giao Thư viện, Trung tâm Thông tin - Thư viện tổ chức Ngày hội Sách và Văn hóa đọc theo chủ đề; phát động phong trào đọc sách trong thư viện cơ sở đào tạo, hướng dẫn kỹ năng đọc sách, tìm kiếm thông tin phục vụ việc học tập.

8. Công đoàn Bộ, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Bộ VHTTDL chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức công đoàn, tổ chức đoàn cơ sở tuyên truyền và tổ chức các hoạt động khuyến đọc trong đoàn viên nhằm nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của văn hóa đọc, tham gia xây dựng các tủ sách trong các cơ quan, đơn vị, quyên góp tặng sách cho các thư viện cơ sở; tham gia các hoạt động phát triển văn hóa đọc do Bộ VHTTDL tổ chức.

9. Báo Văn hóa, Báo điện tử Tổ quốc, Cổng Thông tin điện tử Bộ VHTTDL và các cơ quan báo chí, truyền thông thuộc Bộ: Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; xây dựng các chuyên mục về sách; giới thiệu các mô hình và tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc.

10. Vụ Kế hoạch, Tài chính thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp hướng dẫn những vấn đề liên quan đến tài chính để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trong phạm vi các đơn vị, cơ quan thuộc Bộ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của Bộ VHTTDL trích từ nguồn ngân sách năm 2023 của Bộ VHTTDL cấp cho các đơn vị có liên quan và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 của Bộ VHTTDL. Đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện các nội dung được phân công theo Kế hoạch được giao và báo cáo kết quả thực hiện về Bộ VHTTDL (qua Vụ Thư viện) trước ngày 10/5/2023 để tổng hợp gửi Bộ Thông tin và Truyền thông báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định./. Uy